Domnievam sa, že existencia konsenzu, prípadne jeho absencia, je kľúčom k času vzniku stredo-východoeurópskych vojvodstiev. K dohode medzi Ondrejom a Belom sa vracali ako ich synovia, tak aj Belovi vnuci Koloman a Álmoš, prípadne pri občasnom oživení spoločnej vlády boli potrebné nové dohody založené na konsenze. Dohodu Piastovcov z roku 1097, zrejme založenú na dohovore Hermana a jeho synov, bolo náročné presadiť už po smrti Hermana. Zbigniew a Boleslav sa pohádali nad nepochovaným telom ich otca o rozdelení krajiny a pokladnice. Len vďaka sprostredkovaniu hniezdnenského arcibiskupa boli ochotní dodržať to, čo sľúbili ešte za života zosnulého otca.¹¹⁵ Aj súčasníci videli zhoršenie vzťahu oboch bratov. Zdá sa, že konsenzus hral hlavnú úlohu aj v štatúte regulujúcom postavenie moravských Přemyslovcov. Neskoršie dianie

¹¹² *Anno dominice incarnationis MCII. Wladizlaus dux Polonie habens duos filios, unum de concubina progenitum, nomine Izbigneu, alterum ex Iuditha Wratizlai regis filia editum, nomine Bolezlaum, hos inter suum regnum dividit per medium.* Cosmae Pragensis Chronica Boemorum, Lib. II. c. 16. MGH SRG N. S. 2, s. 178–179.

¹¹³ *His temporibus obiit Uuladzizlaus dux Polonie habens duos filios, unum de concubina dictum Spigneu, alterum ex Iuditha sorore ducis Boriuoy nomine Bolezlaum, quibus regnum suum divisit per medium.* NASS, Klaus (ed.): *Annalista Saxo*. MGH Scriptorum (ďalej len SS) 37. Hannover : Hahnsche Buchhandlung, 2006, s. 311.

¹¹⁴ *Quia me mea fata vocant et atra mors iam pre oculis volat, volo vobis assignare et vestre fidei commendare, qui post me debeat rem publicam gubernare. Vos scitis, quia nostra principalis genealogia partim sterilitate partim pereuntibus in immatura etate me usque ad unum fuit redacta. Nunc autem, ut ipsi cernitis, sunt mihi a Deo dati quinque nati, inter quos dividere regnum Boemie non videtur mihi esse utile, quia omne regnum in se ipsum divisum desolabitur. Quia vero ab origine mundi et ab initio Romani imperii et usque ad hec tempora fuerit gratia rara, testantur nobis exempla rata. Nam Cain et Abel, Romulus et Remus et mei attavi Bolezlaus et sanctus Wenczellaus si spectes quid fecerint fratres bini, quid facturi sunt quini? Hos ergo quanto potiores ac potentiores intueor, tanto mente presaga peiora augurior. Heu mens semper pavida genitorum de incertis fatis natorum. Unde providendum est, ne post mea fata aliqua inter eos oriatur discordia propter obtinenda regni gubernacula. Quade rogo vos per Dominum et obtestor fidei vestre persacramentum, quatinus inter meos natos sive nepotes semper maior natu summum ius et solium obtineat in principatu omnesque fratres sui sive, qui sunt orti herili de tribu, sint sub eius dominatu. Credite mihi, nisi monarchos hunc regat ducatum, vobis principibus ad iugulum, populo ad magnum deveniet damnum.* Cosmae Pragensis Chronica Boemorum, Lib. II. c. 13. MGH SRG N. S. 2, s. 102.